
 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 3115  DEL  16 novembre 2024 

 

 
Rif: Marta Lucco Castello 

 
 

Ripartizione Urbanistica e Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 

 

 

OGGETTO: Fornitura di cestini portarifiuti per il Distretto diffuso del Commercio da 

posizionare nei Comuni di Alba e Bra. 

Determinazione a contrattare con contestuale affidamento diretto e 

impegno di spesa (CIG B3F4C24617; CUP B88C22007270006) 

 

 

 

IL  DIRIGENTE 

 

 

Richiamato  il Verbale della cabina di Regia del Distretto diffuso del Commercio Alba-Bra 

comunicato in data 30/07/2024 con nota prot. n. 38823 con cui viene fornito l’indirizzo di 

utilizzare i fondi non assegnati alle imprese allo scopo di migliorare la raccolta differenziata dei 

rifiuti da imballaggi usa e getta e prodotti da fumo derivanti dal consumo nei pressi dei pubblici 

esercizi e delle attività commerciali del centro storico di Alba e di Bra. 

 

Preso atto che: 

- la cabina di regia del Distretto diffuso del Commercio Alba – Bra in data 08/08/2024 con 

prot. n. 40465, e in data 30/08/2024 con prot. n. 43035 ha individuato come progetto 

soggetto al finanziamento di cui sopra, l’acquisto e l’installazione di cestini portarifiuti che, 

in considerazione del lavoro svolto dal Comune di Alba nella gestione diretta del Distretto e 

della collaborazione con la Città di Bra nella gestione operativa del Bando a sostegno delle 

Imprese, verranno distribuiti per il 50% nella Città di Alba e per il 50% nella Città di Bra; 

- tale intervento rientra nella categoria spese di investimento e si colloca come 

implementazione dell’intervento 1.3.1 Politiche attive attraverso un intervento pubblico di 

“restyling” e sistemazione urbana in area cittadina commerciale che la Regione Piemonte 

con comunicazione del 28/09/2024 con prot. n. 43227 ha ammesso al finanziamento 

utilizzando la quota risparmiata, pari ad € 35.97763. 

 

Considerato che: 

- il Comune di Alba, in qualità di Comune capofila del territorio di Alba – Bra, si occuperà della 

fornitura dei suddetti cestini portarifiuti mediante affidamento diretto, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 



 

Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

--- 

 
 

 

  

preceduta da richiesta di preventivo con operatori economici iscritti nell’Albo Fornitori della 

Piattaforma Informatica TRASPARE, in modo da dare la trasparenza richiesta alla procedura 

in base al fabbisogno e nel rispetto di tempi di consegna ridotti; 

- in data 30/08/2024 con prot. n. 43035 nell’ambito della collaborazione con i partner stabili 

del Distretto diffuso del Commercio Alba – Bra (Associazione Commercianti Albesi ed 

ASCOM di Bra), il Manager del Distretto del Commercio ha comunicato di aver svolto le 

relative indagini di mercato al fine di reperire le informazioni necessarie alla definizione di 

una proposta adeguata alle caratteristiche necessarie dei cestini individuate dalla cabina di 

regia;  

 

Rilevato che: 

- in base al D.lgs 36/2023 è possibile applicare ai sensi dell’art. 50 un procedimento 

semplificato per individuare l’operatore economico ed in particolare, essendo una fornitura 

al di sotto della soglia di € 140.000,00, si può procedere tramite un affidamento diretto; 

- per la scelta del contraente da invitare al confronto competitivo in applicazione dell’art. 10 del 

vigente REGOLAMENTO PER L’AGGIUDICAZIONE DI CONTRATTI PUBBLICI DEL COMUNE DI 

ALBA, si ritiene utile avvalersi dell’indagine di mercato già effettuata dal Distretto del 

Commercio, con la quale è stato individuato e proposto il modello Mecorà e la Linea Biox 

240 commercializzato dalla ditta Mattiussi Ecologia S.r.l. 

 

Preso atto che l’art. 192 del D.Lgs n.267/2000 e smi, prevede che la stipula dei 

contratti venga preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del 

contraente, in conformità delle normative vigenti in materia pertanto si precisa che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è sostenere le attività del Distretto Diffuso del 

Commercio Alba – Bra; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono la fornitura cestini 

portarifiuti da imballaggi usa e getta e prodotti da fumo derivanti dal consumo nei pressi dei 

pubblici esercizi e delle attività commerciali del centro storico di Alba e di Bra; 

c) le modalità di scelta del contraente seguono la procedura dell’affidamento diretto tramite la 

piattaforma digitale TRASPARE. 

 

Preso atto che: 

-  è stata effettuata una richiesta di preventivo alla società Mattiussi Ecologia S.r.l. tramite la 

piattaforma informatica per la gestione delle gare telematiche on line del Comune di Alba 

https://comunealba.traspare.com che entro il termine indicato per la presentazione 

dell’offerta si è resa disponibile per la fornitura di n. 3 cestini della Linea Biox 240 per il 

Comune di Alba e n. 20 bidoni portarifiuti del modello Mecorà con zavorra in cemento fornita 

in kit, da sistemare nel centro storico di Alba e n. 20 bidoni portarifiuti del modello Mecorà 

con zavorra in cemento fornita in kit da posizionare nel centro storico di Bra per la somma 

di € 29.470,00 pià IVA, per un tatale complessivo di € 35.953,40 iva inclusa; 

- è stata raccolta la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi da parte di tutti i soggetti 

coinvolti in attuazione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2024/2026. 

 

Constatato che ai sensi della L.n. 136 del 13.08.2010 la società Mattiussi Ecologia 

S.r.l. ha comunicato che i c/c bancari dedicati alle commesse pubbliche sono i seguenti: 

 
 IBAN IT19H0306912377100000002506 presso BANCA INTESA SANPAOLO; 

 

 IBAN IT84S0623012302000015043373  presso BANCA CREDITE AGRICOLE FRIULADRIA; 

 

 IBAN IT57G0200805364000040711937 presso BANCA UNICREDIT  

 

https://comunealba.traspare.com/


 

Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

--- 

 
 

 

  

Considerato che con comunicazione del Manager del Distretto in data 18/10/2024 è 

stato indicato di preferire l’opzione fornita dalla Ditta individuata che prevede l’acquisto di un 

totale di n. 3 cestini della Linea Biox 240 e n. 40 cestini del modello Mecorà con zavorra in 

cemento fornita in kit, da posizionare all’interno della base per dare maggior stabilità al 

cestino, senza richiederne il posizionamento alla società fornitrice. 

 

 

Preso atto che in data 09/11/2024 con delibera della giunta comunale n. 337 è stato 

istituito e fornito della copertura necessaria il capitolo apposito per effettuare l’acquisto dei 

cestini sopra descritti. 

 

Dato atto che sulla base del contributo concesso, occorre di conseguenza impegnare a 

favore della società Mattiussi Ecologia S.r.l. (p. iva 01281780302) con sede legale in Udine, via 

Jacopo Linussio n. 80, in termini di competenza e di cassa, la complessiva somma di € 

35.953,40 per l’acquisto di quanto sopra indicato, come di seguito indicato: 

 

Missione:   14-Sviluppo economico e competitività  

programma   02-Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori  

titolo: 2-Spese in conto capitale 

Piano dei conti finanziario integrato: V U. 2.02.01.09.999 – beni immobili n.a.c. 

Capitolo PEG 12480/414 

Bilancio: 2024 

  Scadenza: 31/12/2024 

 

Constatato che l'adozione del presente provvedimento: 

- rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000, n. 

267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell’art. 71 dello Statuto 

comunale, 

- compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 31 datato 

01/10/2021. 

 

Vista la deliberazione: 

- del Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

- della Giunta Comunale n. 373 del 28.12.2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

- della Giunta Comunale n. 24 del 31.01.2024, relativa all’approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia 

di anticorruzione e trasparenza.  

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti. 

 

Visto il combinato disposto dell’ art. 183 del sopraccitato D. Lgs. N. 267/2000, del D. 

Lgs. 118/2011 e del DPCM del 28/12/2011 

 

 

DETERMINA 

 

 

di procedere all’acquisto di cestini portarifiuti da imballaggi usa e getta e prodotti da 

fumo derivanti dal consumo nei pressi dei pubblici esercizi e delle attività commerciali del 

centro storico di Alba e di Bra, come individuati dal verbale della cabina di regia del Distretto 



 

Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

--- 

 
 

 

  

del Commercio del 30/08/2024, tramite affidamento diretto sulla piattaforma Informatica 

TRASPARE; 

 

di affidare alla società Mattiussi Ecologia S.r.l. (p. iva 01281780302), con sede legale 

in Udine, via Jacopo Linussio n. 80, avvalendosi dell’art.50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. la 

fornitura dei cestini sopra descritti, per l’importo  al lordo dell’IVA di € 35.953,40 (Fattispecie 

contrattuale: affidamento Procedura di scelta contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 comma1 lett. b) D. Lgs. 36/2023) 

 

di impegnare, in termini di competenza e di cassa, la complessiva spesa di € 

35.953,40 per l’acquisto dei cestini portarifiuti da imballaggi usa e getta e prodotti da fumo 

derivanti dal consumo nei pressi dei pubblici esercizi e delle attività commerciali del centro 

storico di Alba e di Bra, quale strumento di servizio per le attività commerciali a favore della 

società Mattiussi Ecologia S.r.l. (p. iva 01281780302) con sede legale in Udine, via Jacopo 

Linussio n. 80, come di seguito indicato: 

 

Missione:   14-Sviluppo economico e competitività  

programma   02-Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori  

titolo: 2-Spese in conto capitale 

Piano dei conti finanziario integrato: V U. 2.02.01.09.999 – beni immobili n.a.c. 

Capitolo PEG 12480/414 

Bilancio: 2024 

  Scadenza: 31/12/2024 

 

di dare atto che: 

-   ai sensi della L.n.136 del 13.08.2010 la società Mattiussi Ecologia S.r.l. ha comunicato che i 

c/c bancari dedicati alle commesse pubbliche sono i seguenti: 

 
 IBAN IT19H0306912377100000002506 presso BANCA INTESA SANPAOLO; 

 

 IBAN IT84S0623012302000015043373  presso BANCA CREDITE AGRICOLE 

FRIULADRIA; 

 

 IBAN IT57G0200805364000040711937 presso BANCA UNICREDIT  

 

- le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in termini di 

cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei servizi, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09 

 

Alba, lì 14/11/2024 

 IL DIRIGENTE 

 (Arch. Gianluca GIACHETTI) 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E CED 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis, 

comma 1, 153 comma 5, 183 commi 7 ed 8 del D.Lgs. n.267/2000.  

Alba, lì 

 IL DIRIGENTE  

 (Dott. Massimo TOPPINO) 
 



 

Città di Alba - Ripartizione Urbanistica e Territorio 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -----

--- 

 
 

 

  

 
 


